Inmobiliaria Corfysa, S.R.L., puso en mora a la Presidencia de la 

República Dominicana, al Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales, y a la Dirección General de Bienes Nacionales a liquidar el 

justo precio de los terrenos expropiados por un monto de Tres Mil 

Quinientos Tres Millones Doscientos Cuarenta y Seis Mil Ochocientos 

Setenta y Cinco con 00/100 (RD$3,503,246,875.00), por lo que se 

procede a declarar buena y válida la acción de amparo de 

cumplimiento.  

Conforme al principio general de la prueba, instituido en el artículo 

1315 del Código Civil, “El que reclama la ejecución de una obligación, 

debe probarla.

[...]

pretensión que se pretenda hacer valer en esta materia.  

En virtud de tal derecho que asiste a la parte accionante, es que se 

aduce que el tribunal debe ordenar la inscripción en la partida 

presupuestaria correspondiente de la suma ascendente a Tres Mil 

Quinientos Tres Millones Doscientos Cuarenta y Seis Mil Ochocientos 

Setenta y Cinco con 00/100 (RD$3,503,246,875.00) por transgresión de 

su derecho de propiedad sin haberse cumplido con el justo precio sobre 

los derechos que posee sobre ésta. 

La Dirección General de Bienes Nacionales se defendió bajo el alegato 

de que ninguno de los casos contemplados en los artículos 72 de la

[...]

del Seminario Arquidiocesano “Redemtoris Mater” bajo la dirección 

del Arzobispado de Santiago de los Caballeros”, la porción de terrenos 

que se detalla a continuación: Parcela 1-A del Distrito Catastral No. 5, 

del Municipio de Santiago, con una extensión superficial de trescientos 

sesenta y seis mil doscientos cincuenta y tres metros cuadrados 

(366,253 mts2). 

CUARTO: Que se mantenga el rechazo a los medios de inadmisión de 

los recurridos e interviniente forzoso, y que la sentencia sea oponible a 

los intervinientes forzosos porque se están beneficiando de la ocupación 

de los terrenos sin pagar un solo centavo, mientras la empresa está